
——中国核电工程有限公司

践行“三个务必”
建设核安全文化

汇报人：吕志锋 时间：2022年11月7日



不忘初心、牢记使命
——坚定推进核安全文化有序提升

谦虚谨慎、艰苦奋斗
——坚持促进经验反馈落实落细

敢于斗争、善于斗争
——坚决遏止造假现象持续蔓延

CONTENTS

01

02

03



不忘初心、牢记使命
——坚定推进核安全文化有序提升

01



02

03
04

06
05

01
完善核安全文化提升标准规范

促进领导力提升

持续开展核安全文化理念宣贯
强化人员行为安全承诺

定期开展核安全文化评估
总结、评价、考核及结果公示

0.总体策划，综合推进



1.完善核安全文化提升标准规范

01
step
01
step

02
step
02
step

启动落实阶段
（2022年）

深化推动阶段
(2023年)

巩固提升阶段
（2024年）

03
step
03
step

行动项37项



总体
方案1.策划

年度总方案、分方案

2.培育与建设
核安全信息、宣传活动、
树立培育建设典型、识别
核安全文化“重要岗位”

3.培训教育
各单位“一把手”讲核安全文
化、全员覆盖、完善教材、征
集论文

4.经验反馈提升
对标交流、经验反馈警示教育

5.共建培育
设备采购领域、建安领域
核安全文化的推进管理

6.评估和改进
问卷调查、自评估、检
查和改进、程序升版

7.总结归纳
年度总结、推广良好实践

1.完善核安全文化提升标准规范



公司“一把手”讲核安全
文化，对核安全文化提升
三年行动“863基本动作要
领”进行了解读和宣讲。

2.促进领导力提升

公司总部LED大屏视频展播

各
单
位
全
面
宣
贯



3.核安全文化理念宣贯

技能比武竞赛活动 核安全文化主题宣讲

漫画创作活动

主题宣传咨询日

知识竞赛



4.强化人员行为安全承诺

要求所有入场工作人员签订核
安全承诺书。

核安全承诺签名活动

宣传片制作



5.核安全文化自评估

项目部层面开展了核安全文化评估活动，评估
时还将问卷调查、访谈、文件审查等活动延伸至
主要建安承包商。有利于对项目现场整体核安全
文化水平进行综合评判，促进项目现场大团队整
体核安全文化水平提升。
但本年度由于疫情影响，评估采取了与受访者

视频会议访谈形式进行，效果有所折扣。



6.核安全文化评比

发布专项资源配置方案，对核安全文
化岗位与评比奖励以及各类活动的资金
进行了统一要求。



传递核安
全信息

开展宣传
活动

树立培育
建设典型

完善体系
建设

提升文化
意识

产业链联
合共建

7.持续提升目标



谦虚谨慎、艰苦奋斗
——坚持促进经验反馈落实落细

02



“华龙一号”示范工程建设经验反馈体系
序号 行动 截止时间

1 发布“华龙一号”经验反馈体系建设工作目标 2022年4月30日

2 编制《华龙一号经验反馈管理细则》 2022年6月30日
3 升版《经验反馈管理细则》 2022年6月30日
4 升版《核工程项目经验反馈管理细则》 2022年6月30日

5 组织各板块与福清业主就“华龙”进行经验反馈
交流，与业主单位确定长期交流机制 2022年6月30日

6 编制经验反馈系统手机终端APP信息化需求以及
布置策划方案 2022年12月30日

7 经验反馈APP开发工作 2024年12月30日

8 梳理福清5，6号“华龙一号”经验反馈信息，按
照细化规则形成经验反馈应用数据 2022年6月30日

9 按照年度分解落实福清56号经验反馈。 持续开展/自2023
年起按年度实施

10 年度与福清业主经验反馈工作交流。 持续开展/每年实施
11 持续推进即时经验反馈工作落地 持续开展

1.细化型号工程经验反馈管理要求



集团公司2月最新发布了
《重大JG项目经验反馈管理
办法》，该办法在专项工程
项目经验反馈自评估指标方
面更为细化。

针对R项目向R2项目经验反
馈的落实，是公司本年度重
点关注的内容，公司形成了
专项方案对经验反馈落实情
况进行跟踪。

专项工程经验反馈体系

2.落实专项工程经验反馈管理要求



中核工程与中
国核电经验反
馈系统直接对
接

经验反馈
交流机制

中国核电

与中国核建建
立跨板块、跨
领域的经验反
馈机制

中国核建

3.促进上下游经验反馈管理合作



4.经验反馈案例

钢筋直径与设计不符问题

2021年8月10日某项目监理人员在质

量巡视时，对3号机组电气厂房（3LA）LL

区厂房筏基L0006墙体部分插筋直径为

32mm提出质疑，要求土建承包商核实直径

是否有误。经各方核实确认，L0006墙体部

分插筋与设计图纸（14183NI-JGS03-080）

插筋直径40mm不符。涉及8个钢筋编号

911、911a、912、912a、913、913a、

914、914a，共计256根。

与周边钢筋直径不同，上下钢筋尺寸不一致。



4.经验反馈案例

钢筋直径与设计不符问题

2021年10月13日，监理工程师进

行某项目3#核岛辅助厂房第一层（标高

-11.5m~-7.6m）墙体第一阶段钢筋验

收时，发现钢筋图纸55-55、56-56剖

面中W51墙两个门洞口侧面2号钢筋直

径应为20mm，现场实际使用钢筋直径

为16mm，与设计不符，共计16根钢筋。

加工计划（筋号应该为2-4，直径20钢筋）



4.经验反馈案例

经验反馈落实共性问题：
（1）项目间经验反馈管理有效落实存在需持续解决的难点，类似的土建期间同类问

题在不同项目间重复发生还不能从根本上杜绝。

（2）项目部内部各级承包商均存在核安全文化意识淡薄，对核安全文化缺乏敬畏，

现场不按照标准规范、管理程序和施工方案要求施工作业的情况屡有发生。

艰苦
奋斗

规章制度

技防措施

核安全文化



敢于斗争、善于斗争
——坚决遏止造假现象持续蔓延

03



2018年广西防城港核电厂安全壳
钢衬里无损检测造假

2015年高强紧固件造假事件
涉及多个项目机组设备

2020年迅纬贸易渗透试剂造假
监管单位发函开展同类排查

优选
供应
商

开展
年度评估

黑名单制度
质量诚信评价

应用标准表
记录拍照等

防造假要求
造假处罚

防造假方案
宣贯推动

真伪核查
措施落实检查

开启NCR处置
建立标准流程

审查比例覆盖
分阶段审查

弄虚作假行为与国家核安全要求严重相违背，对整个核电产业链造成致命性影响。

签订合
同条款

推动机
制建立

强化见
证监督

开展专
项巡查

加强飞
行检查

规范造
假处理

激励标杆
帮扶待改进

1.造假形势严峻，问题时有发生



2.规章制度明确严肃处理

执行《核工程项目分供方管理细则》

6.1.8“分供方资格管理”规定。
对于举报造假信息的采取保密制度，对发现造

假行为的个人和单位进行处罚。

1）按照《质量红黄线管理》规定进行处罚。

2）各建安承包商应建立相关人员的处罚规定，

根据问题性质及影响程度对责任进行严肃处理。

对于主观恶意造假并对工程质量产生影响的，应

辞退并列入人员黑名单。（黑名单多项目共享）



3.发布多层次举报渠道

公司层面举报渠道

举报箱：
公司总部A栋一层。具体位置见下图。
邮箱：CFIs-whistleblower@cnpe.cc

zjjb@cnpe.cc
电话：010-88022218

设备类举报渠道

现场举报箱



4.多措并举，预防造假



4.多措并举，预防造假（笔记留存）

要求各建安承包商及分

供方的无损检测人员、核级

焊工和质检人员均应进行手

签名留证，“笔迹留存”作

为签字笔迹核查的依据。承

包商须及时将本单位及分供

方上述相关人员笔迹留存记

录进行保存并报备，后续如

有更新每月定期报备。



营业执照真伪核查方式

企业资质真伪核查方式

4.多措并举，预防造假（资质验真）



三体系认证证书真伪核查方式

人员资质真伪核查方式

4.多措并举，预防造假（资质验真）



弄虚作假（隐瞒虚报）零容忍

违规操作零容忍

两个“零容忍”

践行核安全文化 抵制违规和造假

从我做起！



谢谢您的聆听


